Modelo - Versão Setembro/2023
Aprovado pelo Despacho PG nº 4019/2023

TERMO DE SIGILO E CONFIDENCIALIDADE

Eu, [Nome Completo do aluno/pesquisador/professor], [qualificação:  nacionalidade, estado civil,  RA ou matrícula, portador do RG nº, inscrito sob o CPF nº, residente e domiciliado à ], inscrito(a) no Programa [indicar o Programa de Pós-Graduação/Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado/Programa de  Professor ou Pesquisador Colaborador/Programa de Pesquisador Visitante Convidado/Programa de Iniciação Científica] em [nome do Programa ou Departamento ou Curso de Graduação] da [Nome da Unidade], RA nº [XXX], sob [orientação/supervisão] do(a) Prof.(a) [Nome do(a) Professor(a)], doravante referido como “PROGRAMA”, declaro, para os devidos fins, estar ciente e concordar com as cláusulas e condições a seguir, que estabelecem o compromisso de sigilo e confidencialidade, bem como os direitos de publicação e utilização de dados compartilhados para desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado [título do projeto de pesquisa].

1. Compromisso de Sigilo e Confidencialidade

1.1. Tenho ciência que serão consideradas como “Informações Confidenciais” todas as informações fornecidas pela UNICAMP ou por terceiros, consistentes ou não em ativos de propriedade intelectual, incluindo, mas não se limitando a: informações e dados técnicos, “know-how”, ideias, invenções, conceitos, software, equipamentos, “designs”, desenhos, especificações, procedimentos técnicos, sistemas, modelos, código-fonte, diagramas, fluxogramas, amostras do produto, fotos, relatórios, estudos, produtos e projetos em desenvolvimento, bem como a informações relativas a finanças, custos, preços, fornecedores, vendedores, compradores e empregados.

1.2. Reconheço que durante minha participação no PROGRAMA poderei ter acesso a informações confidenciais da UNICAMP ou de terceiros que tenham vínculo com a instituição, incluindo, mas não se limitando a pesquisas em andamento, dados experimentais, propriedade intelectual, planos de pesquisa e outras informações sensíveis relacionadas aos projetos em que estiver envolvido e comprometo-me a:
I - tratar todas as informações confidenciais obtidas durante o período no PROGRAMA com o mais alto grau de sigilo e confidencialidade, utilizando-as apenas para fins acadêmicos autorizados e estritamente dentro do escopo dos projetos em que estiver envolvido;
II - não divulgar, compartilhar ou transmitir, de forma alguma, as informações confidenciais a terceiros não autorizados, sem a devida permissão prévia por escrito da UNICAMP, através dos responsáveis pelos projetos, orientadores ou demais envolvidos, conforme aplicável;
III - não utilizar as informações confidenciais da UNICAMP para benefício pessoal ou para fins comerciais, a menos que expressamente autorizado pelos responsáveis pelos projetos ou pelas políticas institucionais;
IV - tomar todas as precauções necessárias para proteger os materiais e documentos confidenciais da UNICAMP ou de terceiros que tenham vínculo com a instituição, aos quais tenho acesso, mantendo-os em local seguro, evitando o acesso não autorizado e garantindo que não sejam perdidos, danificados, utilizados ou divulgados indevidamente;
V - devolver todos os materiais confidenciais que estejam sob minha posse, bem como a excluir quaisquer cópias eletrônicas ou físicas das informações confidenciais, conforme solicitado pelos responsáveis pelos projetos ou pelas políticas institucionais, na ocasião da conclusão do meu período no PROGRAMA;

2. Direitos e deveres na utilização de dados compartilhados para o desenvolvimento da pesquisa e da defesa de teses e dissertações

2.1. Nas hipóteses em que houver compartilhamento de dados para o desenvolvimento de pesquisa, dissertações ou teses:

2.1.1. Comprometo-me a:
I - utilizar os dados de pesquisa obtidos durante o PROGRAMA para a elaboração de artigos, teses, dissertações e/ou pedidos de propriedades intelectual, em conformidade com as políticas e regulamentos do programa e da UNICAMP, observadas as disposições legais aplicáveis à publicação de trabalhos acadêmicos, bem como os acordos de parcerias ou instrumentos similares celebrados com terceiros;
II - discutir com os responsáveis pelos projetos, orientadores ou demais envolvidos, a possibilidade de solicitar proteção intelectual (depósito patente), em conformidade com a política de inovação na UNICAMP, antes de qualquer divulgação da pesquisa;
III - solicitar que a defesa de teses ou dissertações ocorra em sigilo quando os resultados da pesquisa incluírem ativos passíveis de proteção por direitos de propriedade intelectual, observados os critérios e procedimento disposto na Resolução GR-090/2020 e
IV - Informar por escrito aos responsáveis pela formação da banca examinadora, ou ao superior direto, a participação de qualquer orientador anterior na composição da banca examinadora, que caracterize forma de influência na avaliação e aprovação das teses e/ou dissertações que insurjam possíveis conflitos de interesse ou suspeição.

2.1.2. Declaro que estou ciente de que:
I - em caso de alteração da orientação ou finalização do PROGRAMA, tenho a garantia de continuar utilizando os dados obtidos durante o programa e publicando trabalhos acadêmicos, desde que sejam atribuídos corretamente os créditos e respeitados os direitos autorais envolvidos;
II - poderei solicitar a alteração do Prof(a). Orientador(a)/Supervisor(a), mediante justificativa por escrito, até a fase final do meu projeto, respeitando o cronograma validado durante a execução da pesquisa e observando as políticas e regulamentos do programa;
III - poderei utilizar os dados compartilhados considerados fundamentais para o desenvolvimento da pesquisa, sem qualquer interrupção, restrição ou cessação por parte dos Prof.(a) Orientador/Supervisor(a), ficando proibida a ação Prof.(a) Orientador/Supervisor(a) de impedir, limitar ou restringir o acesso e a utilização desses dados, reconhecendo-se a importância vital dessas informações para o progresso da pesquisa do aluno;
IV - poderei citar trabalhos anteriores dos meus orientadores/supervisores, seguindo as normas de citação e referência, como forma de reconhecer o apoio recebido durante minha formação acadêmica;
V - poderei ser reprovado perante a banca no caso de defesa de tese ou dissertação ou trabalho de conclusão de curso, caso seja evidenciado plágio no material por mim utilizado.

3. Responsabilidade

3.1. Estou ciente de que a não observância das disposições de sigilo e confidencialidade estabelecidas neste Termo importará em minha eventual responsabilização, incluindo suportar os prejuízos aos quais dei causa, por ação ou omissão, que serão apurados em processo próprio, administrativo ou judicial, cabendo ainda eventual indenização tanto à UNICAMP quanto a terceiro prejudicado.

3.2. Nenhuma cláusula contida neste instrumento será interpretada como outorga ou conferência de quaisquer direitos, por licença ou qualquer outra forma, sobre as “Informações Confidenciais” reveladas.

4. Dados de Contato

4.1. Quaisquer comunicações ou solicitações referentes a este instrumento serão efetuadas por carta e serão enviadas à [Unidade] através dos seguintes meios de comunicação: [Unidade] [incluir meios de contato com a unidade]

5. Vigência

5.1. O presente Termo terá vigência a partir da data de sua assinatura e permanecerá em vigor durante todo o período de minha participação no PROGRAMA.

5.2. Estou ciente de que as obrigações de sigilo e confidencialidade estipuladas neste Termo, subsistirão por um período de 10 (dez) anos, contados da data de assinatura deste instrumento.

Local, data,

____________________
Assinatura
[Nome do Signatário]

Ciente em __/__/____.

1. ______________________________
Professor(a) Orientador/Supervisor(a)
[Nome do Professor]

Ciente em __/__/____.

2.______________________________
Diretor da [Unidade]
[Nome do Diretor da Unidade]

<<ENDERECO>>
Caixa Postal <<CAIXAPOSTAL>> – Telefone (19) <<TELEFONE>> – Fax (19) <<FAX>>
CEP <<CEP>> – <<CIDADE/ESTADO>>
Página 1 de 4

image1.wmf

Documento_do_Microsoft_Word_97_-_20031.doc
[image: image1.png]AV,
Y

UNICAMP